———————

45 BCMBg, Perg. 1671.
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re in alcun modo obbligata da tali legati nella gestione dei suoi beni dei quali
può disporre a suo totale piacimento. Ciò vale anche per il lascito di 40 du-
cati d’oro da versare al convento stesso delle Grazie:

« legat suprascripto monasterio de li Gratiis Pergami ducatos quadraginta auri per ipsum

monasterium habendos post mortem suprascripte domine Belle heredis institute ut supra,

cum hac tamen condicione, quod hoc legato non obstante possit ipsa domina Bella heres

instituta ut supra totam suprascriptam hereditatem et partem et particulam eiusdem ad sui

libitum vendere, qua venditio nequaquam impediatur nec impediri possit per suprascriptum

monasterium legatarium ut supra nec per intervenientes pro eo, nec intelligatur nec intelligi

possit nec debeat suprascriptam heredem institutam ut supra remanere obligata ipsi mona-

sterio pro ipso legato ».

L’unica eccezione, significativa, riguarda 50 ducati d’oro da spendersi
in libri, secondo le necessità del testatore stesso, futuro frate.

« Item salvis predictis et infrascriptis, ipse testator oneravit et onerat suprascriptam

dominam Bellam matrem suam heredem suam ut supra institutam ad dandum et solven-

dum monasterio domine Sancta Marie gratiarum Pergami ducatos quinquaginta auri expen-

dendos in uno breviario et in aliis libris prout melius videbitur patribus ipsius monasterii,

qui ducati taliter ut supra expendendi solvantur ad omnem ipsius testatoris requisitionem

pro emendo unum breviarium et alios libros necessarios pro usu ipsius testatoris ».

La decisione di entrare in convento di questo giovane, avviato all’attività
di bottega, orfano di padre e con una madre ancora giovane e una sorella già
sposata, non pare dettata da altri motivi se non la vocazione; l’evento, alla pre-
senza di amici, tra cui un terziario francescano, e ben tre notai, entro il chio-
stro del convento, lascia pensare che non si tratti di un episodio isolato; la
precisione con cui viene determinata la possibilità di acquisire libri da parte
del novello frate solleva un lembo del sipario che cela la storia della bibliote-
ca conventuale. Infine, la familiarità con cui il convento francescano viene
chiamato ormai ‘Le Grazie’ lascia intendere la sua penetrazione in quel tes-
suto cittadino al cui servizio i frati operano, restando tuttavia parum longe.

L’archivio quattrocentesco del convento di Santa Maria delle Grazie ap-
pare dunque oggi dissolto, o forse è disperso e le carte giacciono ancora in at-
tesa di fortunosi recuperi. Tuttavia quel poco che abbiamo presentato, esatta-
mente come i dodici manoscritti della antica biblioteca rintracciati (tuttavia
con incunaboli e cinquecentine la somma sale a un centinaio di volumi) 46 sono